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Rok XXVIII

Wielkie uroczystości w berlińskim Tempelhofie
Przebieg wczorajszego robotniczego święta narodowego — Programowe przemówie

nie Hitlera
Berlin, I. 8. (PAT.) Dzień i maja 

obchodzony był w całych Niemczech 
jako dzień święta pracy narodowej. Uli
ce i domy były bogato przystrojone fla
gami o barwach czarno - biało - czer
wonych, sztandarami ze swastyką, zie
lenią i transparentami. Liczne pochody 
przeciągały ulicami miasta, udając się 
na miejsca zgromadzenia. Specjalny re
portaż z prowincji prowadzony był za 
pośrednictwem radja z pokładu sterow- 
ca „Zeppelin“, który w dniu dzisiej
szym odbywał podróż okrężną po Niem
czech. Wszystkie radiostacje niemiec
kie przez cały dizień nadawały okolicz
nościowe transmisje i sprawozdania z 
uroczystości. Przemówienia przez ra
dio wygłosili sprowadzeni na uroczy
stość a przybyli do Berlina specjalnemi 
samolotami delegaci robotników z róż
nych dzielnic Rzeszy oraz z Zagłębia 
Saary i Gdańska.

Delegacje robotnicze z Anstrjl 
i Gdańska

W południe w kancelarii Rzeszy odu 
było się przyjęcie dielegacyj robotni
czych, zaproszonych z różnych stron 
Rzeszy, Ąustrji i Gdańska przez prezy
denta Hindenburga oraz kanclerza Hit
lera. Po przywitaniu Hitler wygłosił 
do gości krótkie przemówienie, w któ- 
rem, podkreślając znaczenie chwili, o- 
świadczył, że tegoroczny obchód i ma
ja ma na celu zamanifestowanie ścisłej 
łączności mas robotniczych z całym na
rodem niemieckim Delegacje wręczyły 
prezydentowi Hindenburgowi wiele po
darunków.

Wielkie zgromadzenie młodzieży 
szkolnej

Imponujące rozmiary przybrały uro
czystości w Berlinie. Po nabożeństwach, 
odprawionych w kościołach katolickich 
i ewangelickich, w berlińskim Lustgar- 
tenie odbyło się wielkie zgromadzenie 
młodzieży szkolnej, na którem po prze
mówieniu min. propagandy Goebbelsa 
na balkonie zamku cesarskiego ukazał 
się prezydent Hindenburg w towarzy
stwie Hitlera i odczytał orędzie do mło
dzieży. Prezydent apelował w orędziu, 
aby młodzież wykazała karność i ofiar
ność, która zawsze cechowała armję nie
miecką, gdyż tylko wówczas obecne po
kolenie sprostać może wielkim zada
łom, jakie historja stawia przed naro
dem niemieckim. W uroczystości wzię

Powitanie na dworcu w Rzymie przywódcy faszystów angielskich Mosley'a,

li również udział członkowie rządu Rze
szy oraz korpus dyplomatyczny.

Pochód I sadzenie dębu Hinden
burga

W godzinach południowych przez 
wszystkie dzielnice Berlina przeciągnął 
olbrzymi pochód w kierunku Tempel- 
hofu, gdzie na wielkiem polu obok lot
niska odbyła się uroczystość zasadzenia 
dębu ku czci prezydenta Hindenburga, 
W uroczystości tej wzięło udział prze
szło miljon ludności.
Przeszkody radjostacji moskiewskiej

Berlin, 1. 5. (Teł. wł.) Transmisja 
uroczystości robotniczego święta naro
dowego w berlińskim Tempelhofie prze
kazana była wszystkim innym stacjom 
radjowym i słuchano jej we wszystkich 
ośrodkach Niemiec za pośrednictwem 
specjalnej instalacji głośnikowej na pla
cach miejskich. Na fali stacji Koenigs- 
wusterhausen transmisja walczyć mu
síala z tajemniczym wrogiem, który u- 
siłował zniekształcić wysyłane fale i u- 
niemożliwić słuchanie audycyj.

Jak zdołano stwierdzić w niemiec
kich kołach radiowych, przeszkody spo
wodowane były specjalnie nastawioną 
falą nowej stacji moskiewskiej, która, 
dostroiwszy się do fali stacji w Koenigs- 
wusterhausen. nadawała swój program 
koncertowy, złożony z marszów i rosyj
skich utworów wojskowych.

MOWA HITLERA
Berlin, i. 5. (Teł. wł.) W przemó

wieniu, wygłoszonem wobec setek tysię
cy osób, zebranych na uroczystościach 
w Tempelhofie, Hitler nakreślił pro
gram rządowy na najbliższy okres. 
Przywódca obecnego reżimu niemiec
kiego obiecał m. in. masom znaczne re
formy w polityce gospodarczej, wzmo
żenie kredytów na walkę z bezrobociem, 
poparcie wewnętrznego handlu i prze
mysłu, złagodzenie ciężarów finanso
wych itd. Mowę swoją Hitler zakończył, 
jak zwykłe, krytyką ustosunkowania 
się zagranicy do obecnych Niemiec, 
podkreślając raz jeszcze dziejowe pra
wo Niemiec do równouprawnienia i 
wyższości nad innymi.

My chcemy tylko pokoju — wołał 
Hitler, —• ale świat cały musi, uznać na
sze prawo do życia i do obrony naszej 
ojczyzny. Gdy świat cały zwrócił się 
przeciwko nam, musimy się zjednoczyć.

Cały Świat powinien wiedzieć, że my 
nigdy nie ugntomy się. Niech cały 
świat wie, że nikt nie zmusi nas d® 
przyjęcia jarzma a naszego wołania o 
równe prawo nie zdoła wydrzeć na
szemu narodowi. Zdrajców i krzywo- 
przysięzców naród niemiecki nie ścier
pli Nie będziemy prosili Wszechmogą
cego: Boże, zwróć nam wolność, — 
ale sami będziemy się o to starali, jedno
cząc się w braterstwie A gdy przyjdzie 
wreszcie nasza godzina i gdy staniemy 
przed Nim; będziemy mogli zawołać: 
Panie, widzisz, myśmy się zmienili. Na

Kto nie zgłosił
dotychczas swej firmy do udziału 
w piątej serji konkursów okien wy
stawowych, niechaj wypełni bez
zwłocznie poniższy formularz i do
starczy go zaraz administracji nasze
go pisma oraz niech odbierze u nas 
plakat konkursowy.

Przypominamy, że piątą i ostatnia 
serja naszych konkursów trwać będzie

od 3 do 7 maja r. b. włącznie

SPRAWA KONKURSU.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Orędownika Wielkopolskiego“

w Poznaniu,

Niniejszem zgłaszam udział w konkursie okien wystawowych

Nazwa firmy

Branża

Adres

Zajścia pod konsulatem niemieckim 
w Leodjum

Sztandar ze swastyką został zerwany — Konsulat 
zdemolowano

P a r y ż, i. 5. (Teł. wł.) Jak donoszą 
z Brukseli, w czasie obchodu i maja w 
Leodjum miały miejsce poważne zajścia.

W czasie pochodu, urządzonego 
■przez socjalistów, tłum uderzył nagle 
na gmach konsulatu niemieckiego, na 
którym powiewa.! sztandar hitlerowski 
ze swastyką. Po wyparciu policji, pil
nującej konsulatu, w boczną ulicę, ze
rwano sztandar wśród wrogich okrzy
ków przeciwko Niemcom. Następnie 
pochód socjalistyczny ruszył w dalszą 
drogę.

W godzinę później konsul niemiecki 
wywiesił nowy sztandar hitlerowski.

Poseł sowiecki 
w Belwederze

Warszawa, 1. 5. (Teł. wł.) Dziś 
o godz. 17,30 min Piłsudski przyjął 
na audjencji w obecności min. Becka 
posła sowieckiego w Warszawie, p. 
Owsiejenkę.

ród niemiecki to już nie naród bez czci, 
bezbronny, gnuśny i pełen niezgody. 
Panie, nie odstąpimy od Giebie. Błogo
sław nam, w naszej walce o naszą wol- . 
ność, pobłogosław naszemu narodowi i 
naszej ojczyźnie!

Piwo i parówki 
w ambasadzie niemieckie]

Moskwa, 1. 5. (PAT.) Obchód 
1 maja o nieco odmiennym charakte
rze odbył się również na terenie am
basady niemieckiej w Moskwie, na 
której powiewały sztandary cesarski 
i hitlerowski. Ambasador Dircksen 
wydał dla kolonji niemieckiej przy
jęcie z okazji hitlerowskiego święta 
niemieckiej pracy, na które sprowa
dzono z Niemiec kilkadziesiąt beczek 
piwa i kilka tysięcy par parówek.

i obejmie następujące działy:
1) aparaty radiowe, fotograficzne, 

optykę, artykuły sportowe, instrumen
ty muzyczne, broń i amunicję;

2) księgarstwo, papier, galanterię 
papierową, zabawki, cygara i papie
rosy;

3) kwiaty i wszystkie dotąd nie 
wymienione artykuły branżowe.

podpis

L e o d j u m, i. 5. (PAT.) Przed kon
sulatem niemieckim odbyła się burzli
wa manifestacja, w której wzięło udział 
10.000 osób.

Sztandar ze swastyką został zerwa
ny. Policja kilkakrotnie szarżowała, nie 
mogąc opanować tłumu. Konsulat zo
stał na zewnątrz zdemolowany.

Przed Zgromadzeniem 
Narodowem

Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.) Klub 
Narodowy zbierze Się w sobotę w po
łudnie. Klub NPR ogłosi swe oświad
czanie w niedzielę. Na posiedzeniu klu
bu Ch. D. senator Korfanty referował 
sytuację wewnętrzną. Decyzję o zacho
waniu się klubt podczas Zgromadze
nia Narodowego poweźmie zarząd głów
ny. Będzie ona ogłoszona w dniu Zgro
madzenia Narodowego

PPS nie wyznaczyła jeszcze terminu 
swego posiedzenia. (wj
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Rozporządzenie min. oświaty
o stowarzyszeniach akademickich

' Warszawa, l. 5. (Tel. wł.) — Od 
i maja weszło v życie ogłoszone w nr. 
30 „Dziennika U-staw“ rozporządzenie 
min. oświaty o stowarzyszeniach aka
demickich.

Według tego rozporządzenia stowa
rzyszeniu akademickiemu nie wolno 
być członkiem innego stowarzyszenia 
lub związku bez zgody ministra oświa
ty. Stowarzyszenia akademickie mogą 
obejmować studentów tylko jednej 
sżkoły. Minister może zezwolić na za
łożenie stowarzyszenia na zasadach od
miennych, zatwierdzając zarazem sta
tut takiego stowarzyszenia i wyznacza
jąc szkołę akademicką, której władze 
sprawować będą nadzór i opiekę nad 
stowarzyszeniem. Statuty stowarzyszeń 
muszą być zatwierdzone przez senaty 
akademickie danej ućzelni. Od decyzji 
senatu można się odwołać do ministra 
oświaty.

Rozporządzenie ustala sposób wybo
rów do władz stowarzyszeń, opierając 
się na zasadzie wyborów tajnych i bez
pośrednich oraz zachowując kontrolę 
rektorów nad wyborami. Rektorowi 
przysługuje prawo usunięcia od urzę
dowania prezesa, zarządu stowarzysze
nia lub poszczególnych członków za
rządu, jeżeli działalność ich pozostaje w 
sprzeczności ze statutem stowarzysze
nia lub zarządzeniami władz nadzor
czych. Rektor może wyznaczyć zarząd

Nie zamącać atmosfery!
Prasa „sanacyjna“ oburza się z po

wodu tego, że posłowie i senatorowie 
Stronnictwa Narodowego nie zamierza
ją wziąć udziału w Zgromadzeniu Ną- 
rodowem z powodu charakteru wybo
rów w roku 1930, z których wyszedł 
obecny Sejm i Senat, a więc wyszło i 
obecne Zgromadzenie Narodowe. Prasa 
„sanacyjna“ twierdzi, że „majestat Rze
czypospolitej wymaga“, by wszystkie 
stronnictwa polityczne wzięły udział w 
Zgromadzeniu Narodowem, odświeża 
wspomnienia wyboru śp. Prezydenta 
Narutowicza, przyczem lży, grozi itp.

Okres wybori. Prezydenta Narutowi
cza był okresem najwyższego po wszyst
kich stronach naprężenia politycznego, 
nie pozbawionego egzaltacji. Zabójstwo 
zaś Prezydenta Narutowicza, dokonane 
ręką fanatyka, zostało nietylko ukarane 
najwyższą kara, ale jest ponadto potę
pione przez społeczeństwo bez różnicy 
przekonań.

_ Dzisiaj mowy niema o egzaltacji. 
Niewątpliwie i B. B. do niej się nie przy- 
znaje. Zgromadzenie Narodowe może 
się odbyć w atmosferze spokoju.

Atmosfery tej nie należy zamącać 
prowokującemi napaściami, które każ
demu myślącemu obywatelowi narzu
cają wręcz pytanie, czy „majestat Rze
czypospolitej wymagał“ też strzelania 
w roku 1926 z armat do Prezydenta Rze
czypospolitej Wojciechowskiego w Bel
wederze. Naszem zdaniem lepiej obec
nie tematy te zostawić na uboczu i nie 
wywierać na członków Zgromadzenia 
Narodowego niewłaściwego nacisku: 
niech postąpią, jak im każę sumienie!

tymczasowy z grona cłonków stowary-
s...ila

Senat akademicki może zawiesić 
czasowo dziatolność stowarzyszenia lub 
je rozwiązać. Od decyzji senatu przy
sługuje prąwo odwołania się dc mini
stra oświaty. Prawo zawieszenia dzia
łalności lub rozwiązania stowarzysze
nia ma minister pświaty.

Zarządy istniejących stowarzyszeń 
akademickich jedno-uczelniąne muszą 
do końca listopada przedstawię senato
wi akademickiemu swój statut do za-

Wielka rewja wojskowa w Moskwie
JJrocmysty obchód święta 1 maja — Demonstracja przed
stawicieli ambasady angielskiej — 5-godzinna defilada od

działów zmotoryzowanych i technicznych
Moskwa, 1. 5. (PAT.) W Moskwie 

obchodzono dźiś uroczyście święto i ma
ja. Atrakcję obchodu stanowiła rewja 
wojskowa na Czerwonym Placu wobec 
najwyższych władz państwowych i Par
tyjnych ze Stalinem. Kalininem i Moło- 
towern na czele. Korpus dyplomatycz
ny zjawił się in corpore zą wyjątkiem 
przedstawicieli amabasadiy angielskiej, 
która demonstracyjnie nie wydelego
wała ani jednego reprezentanta podob-

Echa zamachu 
na prezydenta Peru

Lima, 1.5. (PAT.) Kapitan gwardji 
cywilnei, który skoczył na stopnie sa
mochodu prezydenta Santez Cerró w 
nadziei, że uda mu się zasłonić prezy
denta przed strzałami, został ciężko ra
niony. Na odgłos pierwszego strzału 
szofer szybko ruszył w kierunku szpi
tala. Tracącego przytomność prezyden
ta podtrzymywał prezes rady ministrów, 
który cudem nie został rapiony.

We włoskim szpitalu, gdzie prezy
dent zmarł podczas operacji, stwierdzo
no, że jedna z kul utkwiła w okolicy 
serca.

Nowa radiostacja w Toruniu
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł? Pro

gram rozbudowy radijostacyj w Polsce 
przewiduje wybudowanie stacji nadaw
czej, przeznaczonej dla obsługi Pomó
rz...

Radjostącja pomorska ma powstać w 
Toruniu.

Staraniem Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu

Pioi. fc. Jagiellońskiego Di. WMidn Itajoitti
wygłosi dnia 3 maja o godz. 20 w sali 17 Coli. Minus odczyt p. Ł 
„Kwestja bałtycka jako zagadnienie międzynarodowe"

Wstęp 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży i wojskowych niż
szych stopni.

twierdzenia. Stowarzyszenia, które te
go nie uczynią, zostaną rozwiązane z 
dniem i września. Zarządy stowarzy
szeń międzyuczelnianych musza do 
końca czerwca zadeklarować senatowi 
jednej ze szkół akademickich przystą
pienie do przekształcenia się na stowa
rzyszenie jednouczelniane. Reorganiza
cja musi być dokonana do końca gru
dnia.

Ciekawym punktem rozporządzenia 
jest przepis, określający sposób wybo
rów w stowarzyszeniach. Mianowicie 
tam, gdzie stów liczą mniej niż 200 
członków, wybory odbywać się będą na 
walnych zgromadzeniach zwykłą więk
szością głosów. Natomiast przy zgroma
dzeniach. liczących ponad 200 członków, 
obowiązuje zasada proporcjonalności.

(w)

no wskutek specjalnego zarządzenia z 
Londynu.

W defiladzie wzięło udział ponad 
30.000 wojska różnych rodzajów broni 
z przewagą oddziałów zmotoryzowa
nych i technicznych. Wojskowa strona 
rewii była imponująca W defiladzie, 
dowodzonej prze- Woroszyłowa, wzięło 
udział około 500 szybkobieżnych czoł
gów, szereg ciężkich dział, ciągniętych 
przez traktory, oraz okóło 300 samolo
tów. Powszechną uwagę zwracał nowy 
typ ciężkich czołgów produkcji sowiec
kiej. uzbrojonych w kilka dział różnych 
kalibrów. Po 5-ciogódzinnej defiladzie 
wojskowej rozpoczęły się manifestacje 
cywilne, które trwały do wieczora. 
Wśród kukieł. niesiońvch w pochodzie, 
przeważały karykatury Hitlera i „an
gielskiego imperialisty“. Wieczorem 
odbył się szereg akademij i obchodów 
lokalnych.

Uroczystości trwać będą przez 3 dni.

Bojowe hasło 
lewicy francuskiej

Warszawa, 1.5. (Tel. wł.) W 
Gdańsku bawi wiceprezes komisji 
spraw zagranicznych izby deputowa
nych, poseł Bastid. który przesłał 
pierwszą swą korespondencję pary
skiemu dziennikowi „Concordia“.

Korespondencję tę przenika in
tencja nawiązania kontaktu przez 
Francję z Hitlerem, intencja, która 
jest jeszcze nieśmiała, ale coraz wy
raźniej zaczyna być bojowem hasłem 
prawie całej lewicy francuskiej, (w)

Wyrok
w procesie Siedleckiego
W a r s z a w a, 2. 5. (Tel. wł.) Wyrek 

w procesie Siedleckiego o przemyt za
padnie we czwartek. (w)

śmiertelny wypadek 
konsula francuskiego

Berlin, 1. 5. (Tel. wł.) Generalny 
konsul francuski w Dreźnie, de Berne 
Lagarde padł dziś ofiarą katastrofy, 
która miała miejsce w centrum miasta. 
Mianowicie samochód konsula wpadł 
pod przejeżdżający tramwaj i uległ zu
pełnemu zniszczeniu.

Szofer odniósł lżejsze obrażenia, a 
konsul został ciężko poraniony i nie
bawem zmarł. ______

Obniżka taryfy osobowej
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Min. 

komunikacji zakończyło studja w spra
wie ewentualnej obniżki taryfy osobo
wej na kolejach państwowych o 25 do 
40 procent. Obniżka ta może być zasto
sowana prży przejazdach ponad 200 km. 
Zatwiedzić ją musi minister.

Pozatem rozpatrywany jest projekt 
zniesienia klasy czwartej w dyrekcji po
znańskiej i gdańskiej. (w)

Komisarz rządowy 
w Wilanowie

W a r s z a w a. i. 5. (Teł. wł.) Władze 
wyznaczyły Zygmunta Hempła. właści
ciela majątku Barłomino w pow. mor
skim, na komisarza rządowego dóbr wi
lanowskich, należących do hr. Branki 
kiego. (w)

Bomby w Chicago
Chicago, i. 5. (PAT.) W różnych 

okolicach miasta wybuchło 5 bomb. 
Straty materjalne, spowodowane przez 
wybuch, są dość poważne: nie pociągnę
ły one jednak żadnych ofiar ludzkich.

Istnieje przypuszczenie, że bomby 
zostały podłożone przez' elementy wy
wrotowe.

Wasyl Wyszywany
znów na widowni

Warszawa, i. 5- (Tel. wł.) — Do 
Wiednia przybył mieszkający stale w 
Pąryżu Wilhelm Habsburg, znany w ko
łach ukraińskich jako pułkownik Wa
syl Wyszywany. Jest to syn zmarłego 
niedawno arcyks. Karola Stefana, nie
doszłego kandydata na króla polskiego. 
Wasyl Wyszywany odbył szereg konie- 
rencyj z przedstawicielami kolonii u- 
krąińskiej i kołami katolickiemi. Mo 
wią, że przyjazd jego pozostaje w zwiąj- 
ku ze wzmożeniem propagandy ukraiń
skiej na terenie Wiednia w przededniu 
wielkiego zjazdu katolickiego i 250 rocz
nicy odsieczy Wiednia.

Jak wiadomo. Ukraińcy twierdzą- że 
obronę Wiednia należy zawdzięczać me
tyle Polakom, co pułkom kozaków za
poroskich, które wchodziły w skład 
wojsk polskich Sobieskiego. W

E. STANISŁAW STEC

OSTATNIA FAJKA 
ANDRZEJA CLAIR

POWIEŚĆ SENSACYJNA 
(Ciąg dalszy)

20)
Lecz gdiyby chciano na nim pisać 

znalezionoby zapewne więcej, niż czte
ry odciski palców Johnsona, palca wska
zującego i kciuka prawej ręki, zazna
czam prawej z obydwu stron listu u 
górnej i prawej krawędzi. W pierw
szym rzędzie musialyby wystąpić od
ciski wzdłuż lewego brzegu. Wynika/ 
stąd, że list ten został doręczony John
sonowi. podobnie jak i panu, przez ko
goś. kto starannie unikał najmniejsze
go chociażby naruszenia powierzchni. 
Zatem autorem ich musiął być jeden i 
ten sam człowiek gdyż należy wątpić, 
aby dwóch ludzi mogło się posługiwać 
temi samemi, co w tym wypadku me
todami.

—- Zatem? — przerywa mu dr, Ed
gar Wałtham.

— Chwileczkę — zaraz będziemy o 
tem mówili. Więc jeżeli można, proszę 
w dalszym ciągu o cierpliwość.

— Ależ naturalnie.
— W tej chwili jest pan napewno 

przekonany, że autorem obu tych listów 
był nie kto inny, tylko przyjaciel dr. 
Harleya Moris — niejaki Arthur Frąnk- 
stein Dla pana jest to rzeczą tak pew
ną, jak to, że to on, a nie kto inny ude 
rzył go sztyletem w plecy wtedy przy 
balustradzie nad Sekwaną. Niestety tak 
nie jest.

— Nie rozumiem. Dlaczego niestety?
— Gdyż tak byłoby prościej — no i 

łatwiej — z pewnością łatwiej.
— Sądzi pan?
— Ależ napewno! Otóż wracając do 

przerwanej rozmowy, muszę zgóry za
znaczyć, że drogi Harleya Moris i Ar
thura Franksteina rozeszły się jeszcze 
przed tym dniem, w którym rzekomy 
Tudor Johnson popełnił samobójstwo. 
Mówię rzekomy z tego tylko powodu, że 
nie mamy żadne i realne j podstawy aby 
twierdzić stanowczo, że popełnił je 
Johnson. Z trzech postawionych przeze 
mnie hipotez muszę wybrać drugą, gdyż 
tylko w tan. sposób będziemy mogli wy
tłumaczyć cały szereg zajść.

Przyjmując powyższy stan rzeczy, 
mus im y się zapytać, dlaczego tak się

stało. Co było istotnym powodem roz
stania się tych dwóch ludzi, których łą
czyło parę lat wspólnej działalności, któ
rzy wiedzieli o sobie prawie, że wszyst
ko. Odpowiedź na to pytanie zawiera 
się w samem pytaniu. Rozchodzi się o 
to „prawie, że wszystko“. Gdyż właśnie 
nie wszystko.

Przypuszczam, źe pewne pociągnię
cia strategiczne dr. Morisa musiały za
stanowić poważnie, jego dotychczaso
wego wspólnika. Mogę nawet operować 
faktami, lecz ponieważ nie należą one 
do rzeczy, pominę je milczeniem. Wy
starczy, że tych dwóch ludzi rozeszło 
się i to zupełnie. Nawiasem mówiąc, 
nieprawdą jest jakoby Arthur Frank
stein pozostawał nadal w więzieniu. 
Opuścił je na drugi dzień po śmierci 
bankiera Chelting to jest na drugi 
dzień po ucieczce dr. Morisa. Prawdą 
jest natomiast to, co powtarza wciąż 
więzień nr, 236 więzieni^ w Wands- 
worth, były rybak z fcferki B. L. W. 366, 
który zą cenę czterystu fuptdw itd. Wią- 
że się to z tem, co mówiłem poprzednio.

Nawiązując znowu do sprawy Tudo- 
ra Johnsona, mimo, że mówimy o niej 
tak długo, nie wierny co ona oznacza. 
Nie wiemy zupełnie o co się istotnie roz
chodzi.

Odpowiedź w tej kwestji, nie wiem

jednak czy całkowitą, mógłby nam d&c 
obecnie tylko jeden człowiek, zaintere
sowany w sprawie Johnsona na długo 
przed tem, zanim zahaczył o nią dr Mo
ris, a później Arthur Frankstein, gdyby 
— gdyby — — '

Nieznajomy, zacinając usta, spoglą
da odruchowo na zegarek, umieszczony 
na napięstku lewej ręki. Patrzy ń8n 
przez chwilę — uśmiecha się zagadko
wo, poczem ciągnie dalej: .

— Tak — godzina druga minut pi?c 
Otóż gdyby ten człowiek żył. Niestety» 
dokładnie ośmdziesiąt dwie minuty 
mu postarano się o to, aby zabrał swoja 
tajemnicę do grobu. . .

— Przepraszam, nie wiem o ku 
pan mówi — przerywa mu Edgar yvai 
hams nie mogąc ukryć zainteresowania-

— O Andrzeju Clair.
— Andrzej Clair, były współpraco 

nik Intelligence Service? ,
— Tak jest. Ten sam Z ramienia 

wywiadu francuskiego. ,0
•—Więc Andrzej — — nie -—~ 

niemożliwe! „ , _A
— Jednak tak. Nie żyje- Usuw 

iak się zdążyłem przekonać, na., wi-L 
erzed zaalarmowaniem pana .nikt m» 
;ylko znowu dr. Harley Moris.

(Ciąg dalszy nastąpi-)
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10-lecie Tow. Polsko-Czechosłowackiego 
w Poznaniu

Z powodu 10-Łej rocznicy istnienia 
Tow. Pólśko - Czechosłowackiego w Po
znaniu w dn. 24, 25 i 26 maja rb. odbę
dzie się szereg uroczystości, które złożą 
6ię na wspaniałą manifestację przyja
źni polsko - czeskiej. Na uroczystości 
przybędzie poseł Republiki Czechosło

wackiej w Warszawie, min. dr. Wacław 
Girsa. Z Pragi zapowiedzieli się pp. W. 
Bepesz i dr. B. Vydra. Ponadto przybę
dą delegaci wszystkich pokrewnych sto
warzyszeń z Polski i Czechosłowacji.

Szczegóły obchodu podamy w naj
bliższym czasie.

1 maj w Polsce i zagranicą
jy Warszawie dzień wczorajszy przeszedł zupełnie spokoj

nie — Odbyto się tylko kilka, pochodów
Warszawa, 1. 5. (PAT.) O godz. 

12-tej na pl. Grzybowskim zebrało się 
ponad 2.400 osób z licznemi sztandara
mi i 5 orkiestrami. Po chwili nadszedł 
pochód Poaleisjonu - lewicy w liczbie 
około 8Ó0 osób z 16 sztandarami i 15 
transparentami oraz orkiestrą. Po prze
mówieniach okolicznościowych, utrzy
manych w tonie spokojnym, wspólny 
pochód ruszył wyznaczoną trasą na pl. 
Teątralny, gdzie po przemówieniach zo
stał rozwiązany.

O godz. 11,50 na pl. Bankowym poli
cja rozproszyła nieliczne grupy komu
nistów. Przy zbiegu ni. Smoczej i Pa
wiej grupa komunistów w liczbie około 
100 osób usiłowała uformować pochód, 
do czego jednak policja nie dopuściła, 
rozpraszając zebranych.

Na pl. Teatralnym zebrało się około 
6.000 ludzi, członków P. P. S., frakcji 
rewolucyjnej, z 60 sztandarami i licz
nemi orkiestrami. Po paru przemówie
niach uformował się pochód, który prze
szedł Krakowskiem Przedmieściem, 
Nowym Światem, Al. Ujazdowskiemi na 
pl. Unji Lubelskiej, skąd ul. Marszał
kowską doszedł do Al. Jerozolimskich, 
gdzie przed lokalem O. K. R. rozwiązał 
się.

Na prowincji
K r a k ó w. 1. 5. (PAT.) Święto robot

nicze miało przebieg zupełnie spokoj
ny. Na pl. Jabłonowskich odbyło się 
zgromadzenie ludowe pod golem nie
bem. poczem do rynku głównego prze
szedł pochód manifestacyjny ze sztan
darami i transparentami. W pochodzie 
wzięło udział o.knłQ_.L600 osób.

Ruch tramwajowy był wstrzymany 
do oołudnia.

K r a k ó w, 1. 5. (PAT.) Przebieg ob
chodów w dniu 1 maja na terenie woje
wództwa krakowskiego był zupełnie 
spokojny.

Zgromadzenia P. P- S. odbyły się w 
Białej i Bielsku z udziałem 2.500 ludzi. 
Dużą frekwencją cieszyły się zgroma
dzenia związków zaw. frakcji rew. Wy
stępów komunistycznych nie było. Ni
gdzie spokoju nie naruszono.

Z y w i e c, 1. 5. (PAT.) Dziś z okazji 
i maja odbyło się zgromadzenie ludowe 
a następnie pochód manifestacyjny z u- 
dzklem około 2.000 osób. Przebieg ma
nifestacji był zupełnie spokojny.

Większość robotników i fabryk na 
terenie powiatu wstrzymała się od pra
cy, natomiast fabaryka „Sporysz“ i hu
ty pracowały.

Łódź, i. 5. (PAT.) W dniu dzisiej
szym wszystkie zgłoszone w Łodzi i w 
łódzkim okręgu przemysłowym obcho
dy i-majowe odbyły się w zupełnym po
rządku przy niewielkiej frekwencji- Za
kłócenia spokoju nigdzie nie zanotowa
no. W Łodzi czynne były wszystkie fa
bryki. Nie pracowali jedynie członko
wie partji i to w niewielkiej ilości. W 
Łodzi np. na 56.000 zatrudnionych włók
niarzy świętowało zaledwie 4.000. W 
innych ośrodkach przemysłowych okr. 
łódzkiego, jak Zduńskiej Woli, święto
wało kilkaset osób.

W całym łódzkim okręgu przemy
słowym fabryki były czynne.

Ł u c k, i. 5. (PAT.) Dzień i maja mi
nął na terenie Wołynia w zupełnym 
spokoju. W Kowlu i Łucku urządzono 
pochody i akademje.

Nieliczne grupy komunistów, rozrzu- 
cąjące ulotki, zostały przez policję roz
proszone.

Zagranicą
Wiedeń, 1. 5. (PAT.) W Wie

dniu panował dziś przed południem 
spokój. Nar socj. urządzili około 
godz. 10 demonstracyjny spacer na 
przedmieściach Wiednia.

Wejście do śródmieścia zamykały 
oddziały policji i wojska z karabina
mi maszynoweml i artylerią. W po 
przek ulic przeprowadzono zasieki z 
drutu kolczastego. Min. spraw wojsk. 
Vaugoin odbył inspekcję oddziałów. 
Pojawienie się ministra wywołało ze 
strony demonstrantów nieprzyjazne 
okrzyki. Za wyzywające zachowanie 
się wobec wojska aresztowano pewną 
ilość osób. Około godz. 11 tłum de
monstrantów zaczął odpływać ku 
przedmieściom.

Wiedeń. 1. 5. (PAT.) Dzień dzi
siejszy minął w Wiedniu naogół spo
kojnie. Kanclerz Dolffus, który od
był inspekcję formacyj wojskowych,

był przez ludność oklaskiwany. Na 
prowincji dzień przesz.: 11 również 
spokojnie. 2 wyjątkiem drobnych 
zajść nigdzie nie doszło do poważniej
szych konfliktów.

W Wiedniu aresztowano około 100 
osób.

P a r y ż, 1. 5. (PAT.) W Paryżu dzień 
i maja minął zupełnie spokojnie. Nie
które ośrodki przemysłowe porzuciły 
pracę. Na ulicach miasta odczuwało się 
zmniejszony ruch kołowy. Popołudniu 
odbył się szereg wieców, zorganizowa
nych przez stronnictwo socjalistyczne.

Na prowincji dzień minął zupełnie 
spokojnie. Jedynie w Lille, gdzie ko
muniści urządzili wiec na jednym z 
placów miejskich wbrew rozporządze
niu władz, doszło do bijatyki z policją, 
która zgromadzonych rozpędziła, are
sztując kilkanaście osób.

Paryż, 1. 5. (PAT.) W Hawrze 
w dokach zastrejkowałi dziś wszyscy 
robotnicy. W Reims strajkowano w 
przemyśle budowlanym. W Lipnie 
strajkowała większość fabryk.

Białogród. 1. 5. (PAT.) Dzień 
dzisiejszy miał w całym kraju prze
bieg spokojny. Praca odbywała się 
wszędzie normalnie.

Strajkowali jedynie zecerzy, w 
związku z czem nie ukazały się dziś 
dzienniki popołudniowe a jutro nie 
ukaże się prasa poranna.

1 maj w Poznaniu
Z okazji 1 maja w Poznaniu nigdzie 

nie zakłócono spokoju. Policja była w 
stałem pogotowiu. Kilku przywódców 
komunistycznych już poprzednio osa
dzono w areszcie prewencyjnym. •-

Popołudniu odbyło się zebranie 
PPS, poczem ulicami miasta przy 
dźwiękach muzyki przeszedł nieliczny 
pochód, który się rozwiązał na ulicy 
Zamkowej. .

Komuniści zapowiadali mamfostaęja 
na St. Rynku i pl- Sapieżyńskim, lecz 
nawęt nie próbowali się tam zgroma
dzić. (kl) __

Wypadek samochodowy
Na ulicy Fredry osunął się pod

czas jazdy z powodu śliskiego asfaltu 
Samochód PZ 41 280, kierowany przez 
p. Longina Żaka (ul Dąbrowskiego 06,>, 
z taką siłą, ?e uderzył kołem o krawędź 
trotuaru. Wskutek uderzenia kolo zła
mało się, a tył samochodu zarzucił i u- 
derzył w latarnię uliczną, rozbijając 
klosz. Pryskające szkło tak dotkliwie 
poraniło p. Żaka na twarzy, żę musiał 
się on udać na stację pogotowia ratun
kowego (kl) _______

Napad opryszków
Kupiec p. Antoni Metelski (ul- Szęw - 

ska ii) odprowadzał w towarzystwie 
swej narzeczonej towarzyszkę jej na Za
wady. Wszyscy wracali z wieczorku fa
milijnego Ńa Moście Chrobrego zacze
pił ich jakiś osobnik, z którym p. Me
telski miał utarczkę słowną. Po krót
kim sporze nieznajomy oddalił się, lecz 
•za mostem na idących wypadło trzech

TEATRY
. Teatr Wielki

Dziś i w dni następne powtórzenie 
rewelacyjnej premjery O. Straussa 
„Kobieta, która wie, czego chce“ z 
Heleną Makowską w roli tytułowej.

Ada Sari w Poznaniu
Dyrekcja Opery pertraktuje ze 

snakomitą śpiewaczką ADĄ SARI, 
występującą obecnie w Amsterdamie, 
0 gościnne występy w naszej Operze.

Przepowiednia pogody na wtorek:
vv lelkopolska: Chmurno i mglisto 
skłonnością do burz. Miejscami 
desącz. Nieco ■ - • • -•*-
«7 miejscowe,

chłodniej. Słabe wia- f

Teatr świetlny „Sionce“
Dziś we wtorek 2 maja nieodwołalnie 

po raz ostatni
Rewelacyjne arcydzieło filmowe:

„MUMJA“
W rolach głównych:

BORIS KARLOFF — ZITA JOHANN
Kto nie widział jeszcze tego wspa
niałego filmu — niech korzysta 
z ostatniej sposobności! portj. 277

opryszków Jeden z nich podbiegł do p. 
Metelskiego i uderzył go z całej siły, w 
twarz, tak iż p- M. upadł. Napastnicy 
poczęli się wówczas nad nim znęcać i 
skopali go. zadając mu szereg ran i o- 
brażeń na twarzy i głowie. Po dokona
niu napadu ulicznicy zbiegli niepo- 
znani.

Dotkliwie poturbowanego i obficie 
krwawiącego p. Metelskiego opatrzono 
na stacji Pogotowia Lekarskiego (tel. 
55-55). ' (kl)

2000 łudzi przyglądało się... 
leżącemu koniowi

Wczoraj upadł na pl. Wolności koń
1 nie mógł się podnieść na śliskim as
falcie. Jak zwykle w takich wypadkach, 
przywołano miejską straż pożarną, któ
ra podniosła konia, przy pomocy dźwi
gu.

Wypadek ten do tego stopnia zainte
resował publiczność, że dokoła pracują
cych strażaków zromadziło się około
2 tys. ludzi. Policja musiała interwe
niować, aby umożliwić przejazd pojaz
dów przez zapełnioną ludźmi jezdnię.

(kl)

Z Gdyni

Z Teatru polskiego
Dziś „Wiedza radosna“. We środę 

po południu krotochwila amerykań
ska „Jutro pogoda“, wieczorem korne- 
dja Fredry „Przyjaciele“.

Z Teatru Nowego
Dziś oraz w dni następne sensa

cyjna nowość polska J. Tępy pod tyt. 
„Fräulein Doktor“, — faktomontaz, 
osnuty na tle autentycznych dziejów 
genjalnej wywiadowczym niemiec
kiej Anny Marji Lesser.

Z Komedji Muzycznej
Dziś oraz w dni następne wielka 

feerjo - rewja „Aj —- ta wiosna“. W 
nadzwyczaj urozmaiconym repertua
rze biorą ijdział czołowe siły zespołu, 
jak PP- Fontanówna. Nochowjezówna, 
Z. Grabowska Bracka, Polański i in.

Wiadomości potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

_ * Prezesem Związku elektrowni zo
stał wybrany inż. Dubeltowicz, dyrektor 
elektrowni krakowskiej, a wiceprezesem 
inż. Hofman, dyrektor pomorskiej elek
trowni krajowej w Gródku. W skład ra
dy wszedł również p. Kośniewski z Po
znania. (w)

— * Dziecko pod kołami wozu. Wczo
raj na Górnej Wildzie wóz przejechał 
9-letnią Janinkę Olszakównę Małą Ja- 
ninkę opatrzyło pogotowie ratunkowe, (kl)

KALENDARZYK
Wtorek. 2 maja 1933.

Słońce: wschód 4,21; — zachód 19,20; — 
długość dnia 14 godz. 59 min.

Księżyc: wschód 7,33; — zachód 2,30; -~ 
Kal. rzk.: Zygmunt Kr M.; jutro N. M. P-

Królowej Korony Polskiej.
Kai. słów.: Witimir; jutro Świętosław.

Zebrania
Dziś o 18 Zw. Emerytów Państw. U p- 

Jarockiej ul. Masztalarska 8 a;
o 18.30 Pozn. I. Zjedn. Arpat. Tow. 

Hod- Kanarków u p. Świtalskiego, 
uł. Podgórna 13;

o 19 Tow. Ornitologiczne u p. Rekero- 
wicza, ul. Składowa 11;

o 19 Zw. Niższych Funkcj- Państw, 
i Samorządowych u p. Tomczyka
ni. Wroniecka 13;

o 19 Tow. „Nadzieja“ pod wezw. Sw. 
Łazarzą u p. Dusika, ul. Marszałka 
Focha 62;

o 19,15 Żeńska Młodzież Kupiecka w 
Domu Król. Jadwigi;

o 19,30 K. P. H. 20 Pozn. Druż. Męsk.
Harc, w harcówce uł. Działyńskich; 

o 19,30 Koło Towarzyskie Rękodzielni
ków u p. Gaworskiego, N. Rynek 4; 

o 20 Wolny Cech Obuwniczy w Domu
Rzemieślniczym;

o 20 Kolo Śpiew, im. B. Dembińskiego 
noc majowa w Ogrodzie Zoolog.;

o 20 P. T. W. „Tryton“ na przystani; 
o 20 T. S. „Unja" oddział pływacki u 

p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8ą; 
o 20 Polski Czerwony Krzyż Kolo 

Akad, sekcja koleżanek w ognisku 
Wały Zygmunta Augusta 3;

: o 20 Tow, Cukierników z r. 1901 u p
Jarockiej, uł. Masztalarska 8 a;

’ o 20 Tow, Przemyśl. „Jedność" pod 
weżw. Św. Antoniego w „Ulu“, ulica 
ślusarska 6;U

Gdynia, 2. 5. (Tel. wł.) Wczoraj 
w porcie gdyńskim pracowały tylko 
mechaniczne urządzenia przeładun
kowe.

Przeważająca ilość robotników 
świętowała. (S. B.)

Gdynia, 2. 5. (Tel. wł.) W naj
bliższy piątek przybędzie tu wyciecz
ka czechosłowackich przędzajników 
bawełny z prezesem organizacji, zna
nym przemysłowcem Steinskem- 
Sehnoutką. Przemysłowcy czescy bę
dą w Gdyni obecni przy wyładunku 
bawełny z wielkiego transportowca
szwedzkiego „Biała1 
Gdyni z Aleksandrji.

który płynie do 
(S. B.)

i

Polskie koce wojskowe 
na Daleki Wschód

Gdynia, 1. 5. (Teł. wł.) Statek 
„Tczew1* zabrał stąd ostatnio 9 tys. 
kg. koców wojskowych, wykonanych 
przez fabryki w Białymstoku.

Koce te będą w Rotterdamie prze
ładowane na inny statek i wysłane 
do MandżurjŁ (S. B-)

Jutro o 10 Stów. Absolw. Państw. Szkoły
Budowy . Maszyn walny zjazd w ho
telu „Polonia”, ul. Grunwaldzka;

i o 10,45 Sodalicja Pań AkadejnicZek w 
ognisku Kat. Zw. Poleek przy ulicy 
Św. Marcina 68;

o 15,30 Sodalicja Panien Urzędniczek 
zebr, instr. dla kandydatek w Ma- 
rianum ul. Szewska 18;

□ 18 „Sokół” (Wilda) u p. Zawadki, 
Górna Wilda 75;

; o 19 Tow. Oratoryjne zebr, z okazji 
48-lecia; o godz. 9,30 rano mszą ‘w. 
w kościele OO. Jezuitów;

o 19 Tow. Św. Władysława (Wildą) 
u p. Grotowskiego, D. Wilda 71;

, o 19 Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc” 
w Domu Król. Jadwigi;

Pogrzeby
1 Dziś: śp, Tadeusza Słupczyńskiego o go

dzinie 16 z kapl. Św. Józefa.. — śp 
Władysława. Janku o godz. 17 z 
kapl. cment. Św. Łazarza na Gór- 
czynie,

i KAZIMIERZ KRUKOWSKI i NINA GRU
DZIŃSKA w Poznaniu!

! KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najznake-
*■ mitszy piosenkarz i humorysta polski, 

niezrównany odtwórca typów charakte
rystycznych, znany dobrze z filmów „Uła
ni, Ułani“ i „10 proc, dla mnie“, którego 
każdorazowy występ w naszem mieście 
cieszy się zawsze olbrzymiem i zaslużo- 
nem powodzeniem, przybywa na jedyny 
występ do Poznania i wystąpi 
w sobotą, dnia 8 maja r. b. o godzinie li 

wieczorem w teatrze „Słońce“. 
KAZIMIERZ KRUKOWSKI wystąpi « 

zupełnie nowym, popisowym repertuarze 
i niewątpliwie do łez rozśmieszy naszą 
publiczność.

Razem z popularnym „LOpkiein“ wy
stąpi urocza gwiazda teatru ..Morskie 
Oko", świetna pieśniarka NINĄ GRU
DZIŃSKA, królowa mody na rok 1933, 
słynna z urody, wdzięku i cudownych 
toalet, która po raz pierwszy zaprezen
tuje się naszej publiczności w swoim 
oryginalnym repertuarze.

W wieczorze znakomitych artystów 
udział przyjmłe ponadto świetny piani
sta i kompozytor ADAM RAPACKI,

Zapowiedź jedynego występu KAZI
MIERZA KRUKOWSKIEGO i NINY 
GRUDZIŃSKIEJ wywołała ogromne za
interesowanie w naszem mieście! Bilety 
po cenach najniższych od 99 gr do 4 zł 
są do nabycia wcześniej w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego, ulica Gwarna 20. 
Tel. 56-38. portj. 278

TEATBT
Teatr Wielki: Dziś — „Kobieta, która 

wie. czego chce".
Teatr Polski; Dziś — „Wiedzą radosna”.
Teatr Nowy: Dziś , Fräulein Doktor”, 

u Kojnedja Muzyczna: ,,Aj — ta wiosna“,
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Zmiany w ubezpieczeniach 
pracowników umysłowych
Z dniem wczorajszym (1 maja) wcho

dzą w życie zmiany wprowadzone w 
ubezpieczeniach emerytalnem i na wy
padek bezrobocia pracowników umy
słowych.

Główną cechą tych zmian jest pod
wyższenie granicy zarobku, podlegają
cego składce. Dotychczas 8 proc, skład
ka na ubezpieczenie emerytalne opła
cana była najwyżej od zarobku w wy
sokości 720 zł. a 2 proc, składka na u- 
bezpieczenie braku nracy najwyżej od 
zarobku w wysokości 560 zł misiecznie.

Obecnie górna granica zarobku w 
ubezpieczeniu emerytalnem pozostaje 
bez zmiany, w ubezpieczeniu na wy
padek braku pracy zostaje podnie
siona do 720 zł, a więc do tej samej 
wysokości, co przy ubezpieczeniu eme- 
rytalrieni.

Oznacza to wzrost opłat dla pracow
ników o wyższych wynagrodzeniach.

Poza tem wprowadzona została no
wa opłata, obowiązująca wyłącznie 
tylko pracowników.

Ubezpieczeni, których wynagrodze
nie przekracza 720 zł miesięcznie, opła
cają dodatkowe 3/5 normalnej 2 proc 
-składki, tj. 1,2 proc od sumy wynagro
dzenia, przekraczającej 720 zł mieś.

Jako podstawa do obliczenia dodat
kowej opłaty służy rzeczywiste wyna
grodzenie. Dotychczas za pracownika 
zarabiającego np. 1000 zł miesięcznie, 
składka na ubezpieczenie w razie bra- 
km pracy wynosiła 11.20 zł (2 proc, od 
560 zł), obecnie normalna składka wy- 
.niesie 14.40 zł (2 proc, od 720 zł), oraz 
1.2 proc od 280 zł, tj, 3.36 z}, razem 
zatem zł 17.76,

Koncert Chopinowski
, Staraniem Komitetu Dni Chopinow
skich diziś, 2 maja o godz. 8 wiecz. od- 
będzie się w sali św. Marcina recital 
fortepianowy wyłącznie z- utworów Fr. 
Chopina w wykonaniu trzech absolwen
tek Państw. Konserwatorium Muzycz
nego, a mianowicie Zygmunty Kraw
czyńskiej, Barbary Łasińskiej i Ireny 
Wekerówny.

Całkowity dochód przeznacza się na 
sprowadzenie zwłok Chopina do Polski.

W kraiu i w świecie
— W kopalni węgla brunatnego

w Bernie w trakcie czyszczenia jed
nego z unieruchomionych przed kilku 
laty kotłów, nastąpił silny wybuch, 
którego ofiarą padło 12 robotników 
Dwaj robotnicy zmarli w drodze do 
szpitala.

— Krewni inż. Dunikowskiego o-
trzymali wiadomość, że Dunikowski 
po odbyciu kary zamierza wrócić na 
fetałe do Polski. Dunikowski wobec 
zaliczenia więzienia prewencyjnego, 
będzie wypuszczony na wolność już 
w drugiej połowie maja r. b.

— Liga Narodów podaje. że w ub
roku liczba ludności na globie ziem
skim przekroczyła 2 mil jardy. Z cy
fry tej na Azję przypada 1.103 milj., 
na. Europę — 506 milj., na Amerykę 
—, 252 milj., na Afrykę — 162 milj. i 
Óęeańję — 9 mili. W Europie naj
liczniejszą ludność posiada Rosja (127 
milj-)) za nią następują: Niemcy — 
64 milj. i Wielka Brytanja—46 milj.

DZIŚ we wtorekKINO „METROPOL1S“
Senase; 4,30 — 6,30 — 8,30 Seanse: 4,40 — 6,30 — 8,30

Od wtorku, dnia 2 maja 1933 rokn
WIELKI DRAMAT ŻYCIOWY — HISTORIA UPADKU PIĘKNEJ KOBIETY

„DLACZEGO ZGRZESZYŁAM?“
W głównych rolach:

genjalna tragiczka HELENA HAYES — wytworny LEWIS STONE 
NadgrOgram: niebywała groteska „FRIGO WŚRÓD SZKIELETÓW“

Ceny miejsc od 45 groszy Ceny miejsc od 45 groszy
| Kina „Apollo“ i „Metropolis“ — to rekord taniości i dobrych programów 11 j

portj. 274 

Skok z drugiego piętra
Wczoraj wieczorem na Wierzbięci- 

cach 24a wyskoczyła z wysokości dru
giego piętra zamieszkała tam urzędnicz
ka Stefania Wąchalska. która odniosła 
bardzo ciężkie obrażenia. Desperatkę 
przewiozło pogotowie ratunkowe do 
szpitala.

Szczegóły wstrząsającego wypadku 
nie zostały narazie wyjaśnione, (kl)

Ojciec pchnął syna bagnetem
Wczoraj późnym wieczorem doszło 

na Czerwonaku do nieporozumień mię
dzy 30-letnim Ludwikiem Frankow
skim a jego ojcem. W toku kłótni oj
ciec porwał bagnet i pchnął syna w ple
cy, raniąc go bardzo ciężko.

Poranionego po opatrzeniu przewio
dło pogotowie ratunkowe do szpitala 
miejskiego, (kl)

o godzinie 11-tej wieczorem
w kinie „METROPOLIS“

R £ R I
piękność z Tahiti w oryginalnych 

tańcach hawajskich
ZOFJA TERNE

artystka teatru „Banda“, znana śpie
waczka, wykona najnowsze „prze

boje“ rew ¡owo - filmowe 
PROKÓPIAKÓWNA i HEINRICH 

znakomity duet 
w tańcach akrobatycznych, 

ekscentrycznych i salonowych 
K A Y WITT

sława europejska, świetna odtwór
czyni typów i groteskowych postaci

Konferansjer:
7 ? ?

Bardzo urozmaicony program
Dalsze przedstawienia: w środę, 
czwartek i piątek o godz. 11 wiecz.

Najpotężniejszy film egzotyczny
jaki stworzyła dotychczas kinematografia Co wzruszy:

żywiołowa miłość dzikiego człowieka, 
lwy opiekunami małego dziecka, 
wdzięczność zwierząt dla swego władcy! 
w tytułowej roli fenomenalny pływak

ffsan ozunGLi"
w tytułowe, roli 

fenomenalny pływak
BUSTER CRABBE

Co zachwyci;
urok dżungli afrykańskiej, 
walka lwa z tygrysem, 
zapasy człowieka z drapieżnikiem, 
pożar olbrzymiego cyrkuł

ujrzy Poznań
już w środę, 3 maja r. b,

w kinie

„APOLLO“
Nadprogram:

fenomenalny skecz filmowy Senase: 5, 7 i 9

DZIŚ — we wtorek — nieodwołalnie po raz ostatni polskie arcydzieło: 
„POD TWOJĄ OBRONĘ“
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Z obrad delegatów 
Izb Rzemieślniczych

Z okazji odbywających się w Po
znaniu Targów toczyły się w sobotę ub. 
obrady delegatów Izb Rzemieślniczych
R. P.

Domagano się jak najrychlejszego 
przeprowadzenia nowelizacji ustawy 
przemysłowej, dalej — stworzenia 
Związku Izb Rzemieślniczych, wprowa
dzenia przymusowych (!!) ce
chów, a wkońcu — wydatnej pomocy 
kredytowej dla rzemiosła ze strony 
państwa.

Jak widzimy — żadna z uchwal i 
rezolucyj nie jest nową, z wyjątkiem 
może domagania się — przymusowych 
cechów.

Jak stwierdzono, przyczyną zgonu był
udar serca.

Urbach byl jednym z najlepszych za
wodników europejskich.

Rajd lotników polskich
R z y m, i. 5. (PAT.) Na lotnisku w 

Littorio wylądowali lotnicy polscy, przy
bywający z Palermo, mianowicie ppłk 
Kwieciński i kpt. Hirszband. Jutro lot
nicy wyruszają w dalszą drogę przez 
Zagrzeb i Budapeszt.

Do Warszawy przybędą we środę.

Nagły zgon atlety
Lwów, i. 5. (PAT.) Dzienniki po

dają wiadomość, że znany atleta bawar
ski, Urbach, bawiący od* 1 kilku dni we 
Lwowie, gdzie brał udział w międzyna
rodowym turnieju zapaśniczym, zmarł 
nagle w czasie dzisiejszego treningu.

Kongres studentów 
z państw Małej Ententy

odbędzie się w Belgradzie: obrady roz- 
poczną się 30 . b m. i będą trwały do 4 ma
ja Na kongres przybędzie około 1 000 stu
dentów z Czechosłowacji i Rumunii Spo
dziewany jest również udział przedstawi
cieli órganizacyj studenckich z Polski i 
Francji w charakterze obserwatorów 
Kongres belgradzki jest III. zkolei od 
chwili zakończenia wojny światowej. 
Kamor

1 SPRZEDAŻE RUPŃA

Celem rozszerzenia działalności Palarni Kawy i Hur
towni Herbaty w Warszawie i założenia fabrycznych skła
dów w Warszawie i na prowincji poszukuję wspólnika z 
kapitałem do 10 tysięcy dolarów i udziałem w pracy. Inte
res dobrze procentujący się i bez najmniejszego ryzyka. 
Oferty proszę składać pod ng 9524 do „Kurjera Poznań

skiego“. Poznań.
Pewna egzystencja dla lekarza prakŁ w centr. miasta

oddam trzy pokoje w centrum
z osobnem wejściem, dwa wchody z dwóch ulic, umeblowane 

odpowiednio, trzy razy w tygodniu ożywione targi.
Nowy Rynek nr. 5. m. 3, pomiędzy 4—6 po pot.

zg 18 725

Materjaly męskie
modne, ładne desenia wyroby 

1 Bielskie jakościowe równe arn- 
jgielskiem na ubrania i płaszcze 
oraz sortymenty podszewek bar
dzo tanio poleca Wł Zlotogórski. 
Poznań Kramarska 19129 piętro 
Hurt ■ Detal ca 370 deseni na 
składzie_________ Pr 10 163-17.131

Limuzyna
komfortowna 5-osob okazyj
nie. Wiadomość tel. 1864.

zdr 20 942

Złoto
kupuje płace dzienne ceny. Chwil- 
kowski św. Marcin 40 zdr 20 939

22 ROZMAITE

Węże
do polewania ogrodów orap 
pożarnicze poleca po znacz
nie zniżonych cenach. Z 
Mazurkiewicz, ul. Kantaka 
8-9, telefon 30-22. dr 3350

Dziś
Wieczorek wiosenny. Zupa rako
wa ten w koperkówern sosie bia
ła kiełbasa własnego wyrobu in
ne smakołyki Piwa wyborowe. 
Napój majowy. Franciszek Bi
liński. piwiarnia jadłodajnia ul. 
Wrocławska 13 zdr 20 679

Pluskwy
: wszelkie owady z zarodkam. 
wytępię radykalnie tru.iacem ea 
zamj .Amicus" Zgłoszeni 
przyjmuje Klonowski Maleck.e- 
go 15. zdg 84 8S9

Jak Szwecja zwalcza 
pijaństwo

W Szwecji obchodzony byl ostatnio ju
bileusz wprowadzenia systemu dystrybu
cji alkoholu, t. zw. „systemu Bratfa“, 
Twórca tego systemu, dr. Ivan Bratt, któ
ry stoi na czele paryskiego oddziału 
Szwedzkiego Towarzystwa Łożysk Kulko
wych, przebywa obecnie w Szwecji, Sy
stem jego, który wprowadzony został w 
Szwecji przed 20 laty, wzbudził początko
wo liczne protesty jako naruszający swo
bodę osobistą ludności później jednak o- 
kazał się zbawienny dla kraju.

Według systemu Bratfa sprzedaż alko
holu scentralizowana jest w państwowym 
monopolu, który wyda.je każdemu obywa
telowi książkę kontroli t. zw. „morbok“, 
określającą ilość alkoholu, którą ma pra
wo nabyć w ciągu tygodnia Sprzedaż al
koholu w restauracjach odbywa się rów
nież w ilościach ograniczonych i jedynie 
wraz z potrawami. System przewiduje 
ścisłą kontrolę ilości alkoholu nabywa
nych przez konsumentów i przez restaura
cje. a także odbieranie książek kontrol
nych tym nabywcom, którzy popełnią ja
kiekolwiek nadużycia.

Rząd szwedzki zyskuje na sprzedaży 
monopolowij spirytusu około 150 milio
nów koron rocznie. Wskutek wprowadze
nia systemu Bratfa konsumcja alkoholu 
z 24.4 litrów na głowę w roku 1913 spadla 
do 13.7 litrów w roku 1932 Ilość wypad
ków zatrzymania w stanie nietrzeźwym 
przez policję spadła z 50.42 na 1000 mie
szkańców w roku 1913 do 12 02 w roku 
1932 czyli zmniejszyła się o 75 proc Rów
nież zmalała w szpitalach ilość . pac jen
tów. leczonych na choroby wywołane nad
użyciem alkoholu.

SPORT
Piłka nożna

O mistrzostwo kl. B. POPN wyniki
niedzielne były następujące: „Pogoń“ 1 
„Polonja“ Główna 2:1; ,Unja“ Kościan i 
„Unja“ Poznań 8:0; „Cybina“ i „Liga“ B 
3:0; ..Legja* B i „Pentatlon“ 4:2; ,HCP“ 
B i ..Polonja“ Poznań 3:3; „Rogoziński“ 
i „Olimpia“ B 2:1; „Sokół“ Rawicz i „So
kół“ Leszno II 1:0; „Sparta“ Poznań i 
„Śremski KS“ 2:2; „Warta“ II i „Blask“ 
3:1; o mistrzostwo kl. C: „San“ i „Cybi
na“ II 6:1; „Sokół“ Śródka i „Posnania 
4:3; „Sparta“ Oborniki i „Pogoń“ II Po- 
znań 2:0; „Sparta“ Poznań II i „Lipno* 
Stęszew 2:2; „Skra“ i „Polonja“ Ił Po
znań 11:1; „Sokół“ Jeżyce i „Korona“ Hs 
2:0; „Korona“ II b i „Wlktorja“ Poznań 
1:0; „Posnania“ II b i „Warta“ III 2;S; 
„Britania*' i „HCP“ II 2:2; „Czarni i 
„Grom“ 5:0; ,Legja“ Środa i „K. S. Śro
da“ 4:0; „Pogoń“ Środa i „Blask“ II 2:0.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Instalacje
rurociągów urządzeń sanitarnych 
kanalizacji oraz wszelkie prącej 
blacharskie wykonuje tanio. — 
Anders Wrocławska. 14. telefon1 
t>6-17. zdg 20172

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smoozyń- 
ska, Kwiatowa 8. / zdg 20 101

’’STwołne" MIEJSCA^ 

Fryzjerka
lub kursistą. Kramarska 

portj. 276

Dywany
reperuje św. Marcin 20. III. pię
tro. front. zdr 20 831

Ekspedjentka
z branży obuwia potr^b“a 

raz. B. Antkowiak. Stary
Rynek 6. rg66j3

26 ^ROZRYWKA

Kino „Odeon“
od dziś po raz pierwszy w 
Poznaniu. Najpotężniejszy 

romans egzotyczny p, tyt.: 
„Królowa Południa“.

zdr 20 941 .

Służąca
do restauracji zaraz P 
trzebna Adres wskaże^ 
rjer Poznański porty. 271

Młodsza .
prędka, praniem ^własna da
towaniem możl:w:e . wla “ 
ścielą . do malej, rodźmy ka. 
siecznie, Pólwtejska 30 
nie 14.

L)„_ a, z-1 4- n z na miesiac maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
riZcUpiala w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem 
------------- ------------ — do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo 
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub'odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta j nocą tylko 1476, 3524 i 4072,filja Stary Rynek 25-55._P. K. O. Poznań, nr. 200 __

__ _ * _ na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tek. .
- rUfOSZCDia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 109 gr, na stronie drug

----- ■■----r- l2(i.gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od
y™ „ Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłosz 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do sodz. 
u stróża, do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12, większe dłużej według 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 6 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (t .

i az , dalsze s;owo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłosz 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
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